МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по вопросам

территориального общественного самоуправления

14.07.2023 №3
форма проведения -

заочное заседание
дистанционным способом

В заседании комиссии по вопросам территориального общественного
самоуправления (далее - комиссия), проводимом дистанционным способом
без совместного присутствия членов комиссии, приняли участие 14 из 21
членов комиссии.

Гуменюк М.А.

ГнатюкА.В.

заместитель Главы города, председатель комиссии
по вопросам территориального общественного
самоуправления;
начальник службы по взаимодействию с ТОС
муниципального казенного учреждения «Наш город»,
секретарь комиссии.

Участвовали:
Члены комиссии:
Панова Е.А.

Ющенко М.В.

Рачёв А.А.

Ахметжанова Э.Р.

Бурла Ф.В.

Гордеев Д.С.
Биглова - Фатова Д.Ф.
Клишин В.В.

- начальник управления бюджетного учёта
и отчётности - главный бухгалтер Администрации
города;

- начальник управления физической культуры
и спорта Администрации города;

- начальник управления по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям
Администрации города;

- заместитель директора муниципального казенного
учреждения «Наш город», второй заместитель
председателя комиссии;

- начальник аналитического отдела правового
управления Администрации города;

- депутат Думы города;
- депутат Думы города;
- депутат Думы города;

Нечепуренко Д.С.
Суриков М.П.

Нургатина Л. А.
Леонова Г.Е.

- депутат Думы города;
- председатель Региональной Ассоциации

территориальных общественных самоуправлений
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- председатель ТОС № 28;
- председатель ТОС № 25.

Члены комиссии ознакомились с материалами по вопросам повестки дня
посредством электронной почты и направили свое решение по каждому
вопросу. Проголосовали 14 членов комиссии из 21, кворум обеспечен.

Повестка дня:
1.0 реализации мероприятий в I квартале 2023 года в рамках

предоставления субсидий ТОС в целях финансирования расходов
на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. О проведении экспертизы документов ТОС, представленных с целью
получения средств субсидий начиная с III квартала 2023 на осуществление
собственных инициатив по вопросам местного значения.

1. По первому вопросу повестки дня рассмотрена следующая
информация.

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие
гражданского общества в городе Сургуте на период до 2030 года»
шестнадцати территориальным общественным самоуправлениям
(далее - ТОС) города Сургута на 2023 год были предоставлены субсидии
в целях финансирования расходов на осуществление собственных инициатив
по вопросам местного значения на общую сумму 1 1 836 855 рублей 98 копеек,
из них:

- 7 891 237 рублей 32 копейки - на реализацию шестнадцати проектов
ТОС;

- 3 945 618 рублей 66 копеек - на развитие шестнадцати ТОС.
В соответствии с постановлением Администрации города от 03.03.2023

№1139 «О предоставлении субсидий территориальным общественным
самоуправлениям города Сургута на осуществление собственных инициатив
по вопросам местного значения в рамках реализации муниципальной
программы «Развитие гражданского общества в городе Сургуте на период
до 2030 года» в I квартале 2023 года субсидия была предоставлена
шестнадцати ТОС.

Плановая сумма субсидий на I квартал составила 2 273 750 рублей
76 копеек, из них:

- 1 515 833 рубля 86 копеек - на реализацию шестнадцати проектов ТОС;
- 757 916 рублей 93 копейки - на развитие шестнадцати ТОС.

В период с 10.04.2023 по 16.05.2023 специалистами МКУ «Наш город»
и МКУ «ЦООД» была проведена комплексная проверка отчетной
документации шестнадцати ТОС об использовании средств субсидий
за I квартал 2023 года.

На каждый представленный отчет территориального общественного
самоуправления об использовании субсидий подготовлены экспертные
заключения, в которых отражены выявленные недочеты, ошибки,
содержащиеся в представленных документах, подтверждающих расходование
средств субсидий, даны соответствующие рекомендации экономиста,
бухгалтера, юриста МКУ «ЦООД», специалистов МКУ «Наш город»
и направлены в адрес председателей ТОС.

Все рекомендации и замечания председателями ТОС были учтены
и исправлены в установленный срок.

В I квартале 2023 года фактические расходы на реализацию проектов
шестнадцати ТОС составили 1 509 729 рублей 34 копейки.

Неиспользованный остаток средств субсидии на реализацию проектов
в I квартале 2023 года составил 6 104 рубля 52 копейки у ТОС № 10, 22
и ТОС «Черный Мыс».

Всего фактические расходы по отчетам за I квартал 2023 года

на реализацию проектов и на развитие у шестнадцати ТОС составили
2 267 268 рублей 59 копеек.

Неиспользованный остаток средств субсидии на развитие ТОС
в I квартале 2023 года составил 377 рублей 68 копеек ТОС: № 25 и «Черный
Мыс».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 чел. (Гуменюк М.А., Гнатюк А.В., Панова Е.А., Ющенко М.В.,

Рачёв А. А., Ахметжанова Э.Р., Бурла Ф.В., Гордеев Д.С.,
Биглова - ФатоваД.Ф., Клишин В.В., Нечепуренко Д.С., Суриков М.П.,
Нургатина Л.А., Леонова Г.Е.)

«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению отчет по вопросу «О реализации мероприятий

в I квартале 2023 года в рамках предоставления субсидий ТОС в целях
финансирования расходов на осуществление собственных инициатив
по вопросам местного значения».

2. По второму вопросу повестки дня рассмотрена следующая
информация.

В соответствии с постановлением Администрации города от 13.08.2020
№ 5576 «О порядке определения объема и предоставления субсидий

территориальным общественным самоуправлениям города Сургута
на реализацию собственных инициатив по вопросам местного значения»
(далее - Порядок) все территориальные общественные самоуправления
(далее - ТОС) города Сургута, имеющие статус юридического лица, имеют
право подать заявки на предоставление субсидий с целью реализации
проектов на 2023 год.

В соответствии с решением Думы города от 26.12.2022 № 250 - VII ДГ
«О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов»
на реализацию социально значимых проектов ТОС в 2023 году
предусмотрены бюджетные средства в размере 18 064 815 рублей 31 копейка.

Согласно критериям распределения объема субсидий (приложение 2
Порядка), специалистами службы по взаимодействию с ТОС рассчитаны
лимиты средств субсидий на 2023 год для каждого из 20 ТОС (субсидируемых
в 2022 году), которые имеют право заявиться на субсидирование в 2023 году.

На основании решений комиссии по вопросам ТОС от 17.02.2023,
28.04.2023 восемнадцати ТОС было выделено 15 918 418 рублей 10 копеек.

Согласно пункту 1 раздела II Порядка МКУ «Наш город» был объявлен
отбор заявок с целью получения субсидий начиная с III квартала 2023 года.

В период проведения отбора заявок с 16.04.2023 по 15.05.2023,
предоставили заявки на выделение субсидий с целью реализации проектов
с III квартала 2023 года пять ТОС (№ 1, 25, 26 «Надежда», «ПИКС»,
«Согласие») на сумму 1 179 420 рублей 55 копеек, из них: на реализацию пяти
проектов - 786 280 рублей 36 копеек, на развитие пяти ТОС - 393 140 рублей
19 копеек.

Все участники отбора соответствуют требованиям, указанным в пункте
2 раздела II Порядка, а именно:

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города
Сургута субсидий, что подтверждается письмом от УБУиО;

- участник отбора не находится в процессе реорганизации, ликвидации
или банкротства и деятельность участника отбора не должна быть
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации;

- участник отбора не должен являться иностранным юридическим
лицом;

- участник отбора не должен получать средства из бюджета города
Сургута на основании иных муниципальных правовых актов на цели,
установленные Порядком, что также подтверждается письмом от УБУиО;

- участник отбора не должен находиться в перечне организаций
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.

По итогам экспертиз заявок объем субсидий для подавших заявки пяти
ТОС составил 1 179 420 рублей 55 копеек, из них: на реализацию
проектов - 786 280 рублей 36 копеек, на развитие пяти ТОС - 393 140 рублей
19 копеек.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 чел. (Гуменюк М.А., Гнатюк А.В., Панова Е.А., Ющенко М.В.,

Рачёв А. А., Ахметжанова Э.Р., Бурла Ф.В., Гордеев Д.С.,
Биглова - Фатова Д.Ф., Клишин В.В., Нечепуренко Д.С., Суриков М.П.,
Нургатина Л.А., Леонова Г.Е.)

«Против» - 0 чел.
«Воздержался» - 0 чел.

РЕШИЛИ:
2.1. Выделить субсидии TOC № 1 на реализацию проекта «Вместе - мы

сила!» в сумме 103 713,64 руб. Выделить сумму 51 856,82 руб. на развитие
ТОС. Общая сумма средств составит 155 570,82 руб. Председателю TOC № 1
в срок до 21.07.2023 откорректировать описание проекта и годовую
(квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций
экспертного заключения и решений комиссии.

2.2. Выделить субсидии ТОС № 25 на реализацию проекта «Наш выбор»
в сумме 23 947,91 руб. Выделить сумму 11 973,96 руб. на развитие ТОС.
Общая сумма средств составит 35 921,87 руб. Председателю ТОС № 25 в срок
до 21.07.2023 откорректировать описание проекта и годовую (квартальную)
смету расходов на реализацию проекта с учетом рекомендаций экспертного
заключения и решений комиссии.

2.3. Выделить субсидии ТОС № 26 «Надежда» на реализацию проекта
«Новая жизнь нашего микрорайона» в сумме 122 125,45 руб. Выделить сумму
61 062,73 руб. на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 183 188,18 руб.
Председателю ТОС № 26 «Надежда» в срок до 21.07.2023 откорректировать
описание проекта и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию
проекта с учетом рекомендаций экспертного заключения и решений комиссии.

2.4. Выделить субсидии ТОС «ПИКС» на реализацию проекта «В этом
городе я живу» в сумме 100 000,00 руб. Выделить сумму 50 000,00 руб.
на развитие ТОС. Общая сумма средств составит 150 000,00 руб.
Председателю ТОС «ПИКС» в срок до 21.07.2023 откорректировать описание
проекта и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта
с учетом рекомендаций экспертного заключения и решений комиссии.

2.5. Выделить субсидии ТОС «Согласие» на реализацию проекта
«Добрые соседи» в сумме 436 493,36 руб. Выделить сумму 218 246,68 руб. на
развитие ТОС. Общая сумма средств составит 654 740,04 руб. Председателю
ТОС «Согласие» в срок до 21.07.2023 откорректировать описание проекта
и годовую (квартальную) смету расходов на реализацию проекта с учетом
рекомендаций экспертного заключения и решений комиссии.

2.6. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики Администрации
города внести изменения в муниципальный правовой акт о выделении средств
субсидий пяти ТОС (№ 1, 25, 26 «Надежда», «ПИКС», «Согласие»),

2.7. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» в срок
до 15.09.2023 подготовить трехстороннее соглашение о предоставлении

из бюджета города субсидий на финансовое обеспечение затрат
(ТОС «Согласие») и дополнительные соглашения к трехсторонним
соглашениям (ТОС № 1, 25, 26 «Надежда», «ПИКС»).

Заместитель Главы города, председатель
комиссии по вопросам территориального
общественного самоуправления М.А. Гуменюк-

Начальник службы по взаимодействию с ТОС
муниципального казенного учреждения
«Наш город», секретарь комиссии А.В. Гнатюк

Исполнитель:
Енин Дмитрий Андреевич,
Эксперт службы по
взаимодействию с ТОС,
тел.: 8 (3462) 24-83-13